garum, ex parte *Executorum* commissus, non  
vitiat *Donationes*, ipsam; modò, ubi cogni-  
tus fuerit, corrigatur. *ibidem*. 4to. perditur pri-  
vilegium, per *Crimen lese Majestatis*, aut *No-*  
*tam Infidelitatis*. 5to. si in alterius *enorme*  
*damnum* redundet. 6to. si judicialiter decida-  
tur, illud esse *nullius valoris*; aut *Sententia*  
*contra* illud, jam *exhibitum*, lata sit: secùs  
autem est, si *erroneè* privilegium *damnetur*;  
tunc enim per *Novum judicium* *resuscitatur*.  
7mo. per *expressam*, aut *tacitam* renunciatio-  
nem: id quod non habet locum in *privilegiis*,  
*Communitati*, aut *Officio* alicui concessis: his  
enim *privilegiis*, *nemo privatus* validè renun-  
ciat: neque *tacita renunciatio* fieri censetur,  
per quemvis *non usum*, sed *solum tunc*,  
quando quis *privilegio suo uti* poterat, atque  
etiam *debebat*, & tamen non est *usus*. 8vo.  
per *posterioris derogatorum prioris*; idque vel  
*in toto*, vel *tantum in parte*: quando videlicet  
*utrumque emanatum* est ad *eandem Personam*:  
vel *Communitatem*. 9no. perditur *privilegium*,  
per *expressam* *Principis concedentis revocatio-*  
*nem*: *cum nempe ex causis rationalibus clare*  
*insertis*, *privilegium à se concessum, revocat*: se-  
cūs enim nec *Principis revocatio* tenet, ita hæc  
quoad substantiam *P. 2. T. 12.* *Quibus adde*  
*generatim privilegia illa*, *quaes cu[m insolitis*  
*clamis*.

clausulis, vel à non habente potestate, emanant; vel non cum debito sigillo, aut subscriptione expedientur. vice de Cognition. Falsarum Litt. item de Litteris.

## TITULUS XXXII. *De Probationibus, & Præsumptionibus.*

Num. ii. **P**robatio, est Ostensio rei dubiae, & controversæ, Judici legitime factæ. Eaque fit per Testes, Scripturas, Conjecturas, Confessionem propriam, Iusjurandum, per Evidentiam facti, aut Præsumptionem &c. quæ exprimuntur his versiculis: Aspectus, sculptum (sigillum) Testis, Notoria scriptum.

Furans, Confessus, præsumptio, fama probabit. Ubi tamen observa: famam saltem per duos Testes constare debere; nec ad probandum sufficere; si quis dicat: Famam de hoc, aut illo facto esse, seu homines passim sic loqui. Nisi saltem duos determinatè nominet, à quibus id audivit. ita Communis. Alia Probatio est plena; alia semiplena. Plena est, quæ se sola, plenam fidem Judici facit; ac proinde ad ferendam sententiam sufficit: qualis ferè est oculata Revisio.

P. 2. T. 41. semiplena est, quæ aliquam; non tamen plenam fidem facit: adeoque non sufficit ad ferendam ordinariè sententiam. Talis proba resultat, si *unicus*, vel plures quidem, sed *singularis* Testes deponant; i. e. si diversi diversimode testantur: item si *instrumentum* sit tantum privatum; juramentum *suppletorium*: item fama, auditus simplex &c. AA. passim, & P. 2. T. 27.

2. Effectus plenæ probationis sunt 1. secundum illam ferenda sententia. 2. plenè probans intentionem suam, eam juramento firmare non debet. 3. Is, contra quem plenè probatum est, non permittitur juramento se purgare. Effectus *Semiplenæ* probationis sunt, 1. Dat locum juramento *Suppletorio*, per Actorem praestando. 2. Duæ *Semiplenæ*, faciunt unam plenam, idque in causis Civilibus non arduis. 3. Illa nunquam sufficit ad ferendam sententiam condemnatoriam; nisi in causis modicis, aut valde obscuris. vide *Canonistas*, & *Civilistas* h. t.

3. *Præsumptio*, quâ sæpiissimè utimur, est triplex. 1. *Violenta*, ut si suspectus, cum suspecta; nudus cum nuda ( si sint mali capaces) in eodem lecto reperiatur: tunc enim peccatum præsumitur. Et hæc præsumptio, nisi contrarium certò constet ) *Præsumptio enim cedit veritati*) sufficit ad alicujus *condemnationem* p.

nem, saltē extra pānam capitalem. Kitt. c. 6.  
q. 7. *Vivium* citans. 2. *Probabilis*; & hæc probat semiplenē tantūm: penes quam ad *Torturam* procedi potest. 3. *Levis*; quæ oritur ex levibus fundamentis, ut ex locutione levium personarum, &c. & hæc præsumptio nihil per se probat, idēque rejicienda est à Judice. Kitt. lec. cit.

4. Regulariter *Actori*, incumbit *proba* in omnibus causis; nisi fortè is *præsumptionem* aliquam pro se habeat: eōque non probante, *Reus* absolvendus. P. 2. 7. 32. Unde *Actor* semper paratus esse debet. P. 2. T. 84. Cæterū etiam *Reus* debet probare, siquid contra *Actorum* affirmet; non item, siquid sibi objectum, simpliciter neget: nisi ultrò in se recipiat onus probandi, vel juramentum eidem à Judice deferatur. quamvis interdum uterque *Reus*, & *Actor* est; in quantum uterque probat, & respondet. Potissima probationis species est *Oculata Revisio*, quâ utimur 1<sup>mo</sup>. In Bonis per aliū violenter occupatis. P. 2. T. 41. 2<sup>do</sup>. In causis *pignoratitiis*, Bona reluendo. 3<sup>to</sup>. In *danno infecto*; seu dum per *Judicem* monemus vicinum, ut ruinam ædificii sui prævertat, ne nobis inde aliquod *dannum* creetur; curamus que visitari tale ædificium. 4<sup>to</sup>. In Causis *Mentalibus*. 5<sup>to</sup>. Dum quæritur: an *vulnus* aliquod sit le-

sit lethale? 6tō. Dum per pecora aliena , nostra segetes , Vineæ &c. damnificantur. & hic, fere ut in Communi inquisitione, adhiberi solent Personæ juratæ , Testes , ac vicini. Vide de <sup>340</sup> ramentis Testibus.

## TITULUS XXXIII.

### De Procuratoribus, seu Advocatis.

Num. I. **P**rocurator , per Canonistas , & Civilistas , in genere , est ille , qui aliena negotia , mandatō Domini administrat , ejusdem personam gerendo ; Advocatos etiam toties , quoties necessum fuerit , constituendo ; & de jure revocando. Quem sic descriptum , Nos Plenipotentiarium vocamus : qui constitui potest vel generaliter ad omnes causas , vel specialiter ad denominatas in plenipotentialibus aliquas : idque corā locis Authenticis , vel Principe nostro , Judicibūsque Ordinariis , eorundēmque Protontariis. P. 2. T. 13. Ulad. D. 1. A. 97. imo per A. 35. 1723. etiam in sede , vel Congregatione Comitatūs , aut coram supremo , vel Vice-Comite cum Judice Nobilium , & Jurato , Archi-Episcopi verò , & Episcopi , nec non Comites

Comites perpetui; uti *Posoniensis*, *Temesiensis*  
 (non tamen alii, uti nec Episcopi Titulares.  
*com. syst.*) sub propriis sigillis possunt consti-  
 tuere. P. 2. T. 13. & licet *Procuratoris*, seu  
*Advocati* responsio, revocari possit: non ta-  
 men plenipotentiarii: cum ejus responsio ha-  
 beatur pro *propria* Principalis responsione; *pro-  
 pria* vero responsio revocari non possit. *Ulad. D.*  
*r. A. 15.* & *Kitt. c. 8. q. 23.*

2. *Procurator*, *Advocatus*, & *Causidicus*,  
 more nostro, idem significant; potestque con-  
 stitui vel litteratorie, eò, quō suprà dictum  
 est, modō; vel, à *Prälatis* quidem, *Baronibus*  
*Regni*, ac *perpetuis Comitibus*, etiam sub pro-  
 prio sigillo. P. 2. T. 13. vel per quemvis *Prin-  
 cipalem* etiam verbaliter, coram Judice causæ.  
 Quæ verbalis constitutio, olim durabat, in *Ta-  
 bularibus* quidem, pro eo tantum termino; in  
*Comitatu* autem per tres sedes *Judiciarias*. *Kitt.*  
*c. 10. 11. q. 7. 26.* qua in re *praxim* locorum  
 consule, litteratorie constitutus *Procurator*,  
 coram Judice allegativè dicit: comparere se-  
 tum litteris *Procuratoriis*; declarando *Judicem*,  
 vel locum authenticum, ubi expediæ sint:  
 & eas *Adversario* petenti producere tenetur.  
*A. 34. 1574.* Verbaliter autem constitutus, com-  
 paret, allegando: *Cum Nostris* (quod si absque  
 ullius *Mandato* comparuisse deprehedatur, con-

vincitur in Emenda linguae. Kitt. c. 10. Q. 25.  
Eadem pæna manet illos Procuratores, qui  
prorogationem indebitam pro suo Principali im-  
petrant. Math. Reg. D. 6. A. 7. vide quædam  
huc pertinentia, de Litteris. ac Birsagiis.

3. Procuratores, ad imitationem juris Ca-  
nonici, & Civilis ; olim sensu D. 5. Math.  
A. 7. juramentum Calumniæ deponere de-  
bebant : quod nempe scienter nullam causam  
injustam susciperent, neque ullo pacto cum  
parte adversa colludere vellent ; secùs facien-  
tes, in pena Aucariorum, seu perjurii, con-  
vincebantur. A. 27. 1567. sed hoc juramentum  
sublatum est per A. 34. 1574. At juxta A.  
38. 1723. iterum consuetum juramentum ( se-  
mel tamen duntaxat ) deponere priùs, quām  
Causas agant, obligantur. Vi cujus non tan-  
tum à collusione, cum Adversario, abstinere;  
sed neque causam susceptam sese deserturos;  
aut amicabilem impedituros, disertè jurant.  
Ubi licet nulla pæna sit posita ; si tamen hoc  
juramentum violarent, penam Aucariorum, sen-  
su P. 2. T. 30. haud effugere viderentur. Te-  
stimonium autem sui jurisjurandi, ab eo habe-  
re debent, ac solent litteratoriè, coram quo  
juramentum deposuere. Salariò denique per Ju-  
dices determinandò, contenti esse, nec de quo-  
ra litis, & parte acquisitionis, cum Causanti-  
bus con-

bus convénire , nec protulsa Allegationes , vel Exceptiones tribus plures , facere jubentur . A. 38. cit. & A. 43. 1729. Ubi nec Allegationes , ultra quadruplicam , extendere permittuntur .

4. Inter alia Juris remedia , est Revocatio Procuratoris : quod nihil est aliud , quam responsionem ejus , tanquam mendosam , in iudicio factam , retractare . P. 2. T. 79. Circa hoc , observanda sequentia . 1<sup>mo</sup>. hæc revocatio debet fieri per ipsum Principalem , aut ejus Plenipotentiarium : quem Procurator , se male respondisse animadvertisens , de hoc admonere debet 2<sup>dō</sup>. Revocatio fieri debet ( seu in , sive extra iudicium ) coram eodem Judice , vel homine , per ipsum deputato , coram quo responsio facta fuit . si autem causa est appellata , vel prior Judex officio decessit ; tunc coram Judice A. pellationis , vel qui priori successit . ibidem . 3<sup>to</sup>. In longis causarum processibus , ante ; in brevibus etiam post sententiam definitivam , fieri potest . P. 2. T. 80. confer A. 39. 1729. ubi in causis Curia Regia , siisque longæ litis , in ultimo earundem termino ; non nisi ante definitivam : in anterioribus vero terminis , etiam post definitivam : in causis vero brevis litis , cuiususcunque Fori , semper ante sententiam , fieri præcipitur . Excipe , quoad breves litis , ex-

sum, quō quis post sententiam quidem, Procuratorem revocaret; sed executionem sententiæ non impediret, verūm extra Dominium penes Novum ageret. A. 39. 1729. 4tō. in Tabula Regia, sub eodem judiciorum termino, semper cum minori onere, sex videlicet floren- peragitur. P. 2. T. 80. Eodem tamen die, quō sententiā fertur, sine ullo onere. ibidem. In Termino autem sequenti, cum majori onere; nempe 200. flor. nisi (ut habetur A. 39. cit.) aliud etiam Remedium Juris, executionem per se impediens, ipse revocans adhibeat; causaque non factō ipsiusmet Judicis, seu per consuetam Rejectam Judiciariam, in alium terminum extensa fuerit. 5tō. Ultimò Judiciorum die, non admittitur Revocatio; nisi in casu legitimo: ut si hāc ipsā die responsionem erroneam fecisset; vel Principalis, ad locum Judicij, prius comparere nequivisset. P. 2. T. 80. sub fin. 6tō. ut olim in Foro Proto-Notariali; sic hodie in Districtuali; & alio quovis Foro, per Principem, aut articulariter delegato: item in Foro Ecclesiastico Metropolit. cum onere 6. floren. 7timò. Coram quibusvis Judicibus Comitatensisbus, sive in sede, sive in Partibus, cum onere 3. duntaxat flor. P. 3. T. 6. & Kitt. c. 8. q. 27. quod usus extendit etiam ad Forum Ecclesiasticum Diocesanum, ac Civicum, sensu P. 3. T. 11. Nota

Nota hinc incidenter: ex Judicibus, eorumque Assessoribus cuiusvis Fori, Procuratores fieri in eadem causa haud possunt. Mat. Reg. D. 3.

A. 14.

s. Ut autem hoc *Remedium revocationis* utile sit, praeter depositionem oneris, ratio *Revocationis* dari debet: neque, revocatae Procuratoris allegationes, reiterari possunt; sed novae in continenti afferenda: nisi neglectis mediis depulso*riis*, Procurator præcipitanter se in cause meritum imisisset, & ideo revocaretur: tunc enim possent allegari eadem rationes meritoriae. A. 39. 1729. & Kitt. c. 8. q. 28. 2dō. Si *Revocatio* fiat in *Judicio*, tunc onus statim deponi debet; non item, si *extra Judicium*: sed satis est, illud *Judici*, & *Adversario* promittere. Hic tamen cautus sit, in recipiendo ad se dicto onere: quia deinde cogitur admittere revocationem Procuratoris. Kitt. c. 8. q. 22. 3tō. Ante finalē sententiam revocari potest in omnibus causis, in, & extra judicium, cum solito onere, & sine *Gratia Principis*, aut beneficio *Novi*. P. 2. T. 81. ita ut omnis processus, puta: *Inquisitionis*, *Revisionis* &c. in mendosa responsione Procuratoris fundatus, corruat: imò etiam *Fassio* Procuratoris *damnoſa*, sub onere 200. florē. revocatur. ibidem in fin. 4tō. Admittitur hæc *Revocatio*, etiam post

calumniam allegatam, ac productionem litterarum: sed in secundo casu, non secūs; quām si Causans personaliter, vel ejus Plenipotentiarius adsit. Revocatus verò potest causam continuare, vel ei alter substitui. A. 39. 1729. s. tō. Non admittitur hæc revocatio in quinque Casibus, & aliis per A. 10. 1723, ad actum majoris potentiae reductis. Ulad. D. 4. A. 13. A. 56. 1550. vide de Actibus potentiarioribz. Item de Judicibus.

## TITULUS XXXIV.

### De Prorogatione, aliisque Pupillorum Privilegiis.

Num. 1. **P**rorogationis nomine, veniunt Exceptiones pleraque Dilatoriarvi quarum causa, vel jam inchoata, condescendit, ac suspenditur; vel inchoari, ante certum terminum, seu tempus, legitimè non permittitur. Kitt. c. 4. q. 4. atq; 17. Gaudent Prorogatione. Imo. Novi Praelati Ecclesiarum, habentes Bona, à Capitulo, vel Conventu, divisa: ita ut per unum annum ab aditis Bonis computandum, ratione talium bonorum, ad litem cogi non possint. 2dō. Pupilli, usque ad ætatem legitimam; ita ut responde-

spondere infra hoc tempus, in Judicio non te-  
deantur. *P. 2. T. 50. & P. 1. T. 129.* His per  
*usum* annumerantur *Viduae*, per *unum annum*  
*luctus*. si autem Pupilli sint *legitima etatis*, dum  
Pater moritur; tunc relatè ad causas, bona  
possessionaria, & productionem litterarum con-  
cernentes (non item in aliis; quod *Kitt. c. 4.*  
*q. 17.* extendit ad omnes, *Prorogatione gauden-*  
*tes*) & vivente Patre motas, habent pariter  
*unum annum* Prorogationis. *P. 2. T. 50. 3tiò.*  
Eadem Prorogatione gaudent *Absentes*, usque  
ad redditum; utpote qui extra fines Regni, in  
bello, in servitiis, aliisque obsequiis Regis,  
vel Regni occupantur. *Mat. Reg. D. 2. A. 6.*  
*7. & Ulad. D. 1. & 2. A. 71. & 14.* uti & stu-  
diorum causâ absentes. *Ulad. D. 4. A. 1.* quæ  
omnia intelligenda; si litteræ *Prorogatoriaæ* à Re-  
ge, vel Palatino, superinde extractæ fuerint.  
*Stylus.* & *Kitt. c. 4. q. 24.* Qua in re, si quis fal-  
sam absentiaæ causam alleget; in *Emenda lingua*  
convincitur. *Mat. A. 6. & 7. eitt.* falsa autem  
causa esset, si nullum ex dictis Prorogationis  
titulis haberet. In ea dem verò causa, nec ob-  
dictos titulos pluries, quam semel datur. *Ulad.*  
*D. 6. A. 9.* vide de *Excusatione rationabili*. quam  
*Kitt. ad Prorogationem* reduceit.

2. De *Pupillis*, noto sequentia *imò*. Orpha-  
ni, durante eorum ætate pupillari, in causis

contra ipsos motis, respondere (saltē in propria persona) non tenentar: verūm productio-  
ne litterarum Revisionalium, ab omni lite, tem-  
pore ætatis illegitimæ mota, liberantur; dem-  
ptis causis, tempore Patris ipsorum inchoatis.

P. I. T. 129. Imò etiam si ex ignorantia respon-  
derent; nihil ipsis præjudicaret: in hujusmodi  
enim non alicet, quām per Tutorem respon-  
dere tenerentur. Ac si juramentum ipsis in  
persona adjudicaretur, illud ad primum legitimi-  
mæ ætatis annum, differri deberet, ibidem. T.  
30. 2dō. Pariter in casu, quo Statutio, & In-  
troductioni, vel Metali reambulationi aliquorum  
Bonorum, nomine Pupillorum quicunque  
contradixerit, ad Tabulam Regiam evocari  
possunt, ac per Tutores suos respondere com-  
pelluntur: cūm in hoc casu magis dicendi sint  
Actores, quām in causam Attracti. P. I. T.  
131.

Ex hac causali patet; Pupilos posse age-  
re; licet non possint in causam attrahi. Si ta-  
men Statutio, vel Reambulatio, per aliquos in  
Bonis, in quorum actuali pacifica possessione  
Orphani sunt, peragatur: tunc Contradictione,  
& Inhibitione uti, omnino debent: ne secūs ju-  
ribus priventur; respondere tamen hoc casu  
nec per se, nec per Procuratores, ante legitimi-  
mam ætatem tenentur. ibidem. 3tiō. Si quis  
hujusmodi Orphanos, titulō Actuum poten-  
tiario-

tiariorum (asserendo per ipsos, aut ex ipso-  
rum commissione eos patratos esse) in jus vocâ-  
vit; mox in homagio illorum convincetur.  
P. I. T. 32. Et quamdiu ad ætatem legitimam  
non pervenerint; nec cum, nec absque scitu  
Tutorum aliquid agere possunt. *ibidem.* Conser-  
hoc cum paulò ante dictis. 41d. *Ætates* porrò  
Pupillorum revidentur, per Judices Regni or-  
dinarios, eorūmque Protonotarios, aut in lo-  
eis Credibilibus: annotando in litteris *Revisio-*  
*nalibus* diem, annum, lacum, Comitatum, in  
quo: Item etatem, & nomen, atque Cognomen  
Pupilli, ejusque Parentum. P. I. T. 27. *Styl.*  
Quamquam *Jurisperiti* existiment, quod hæc  
*Revisio* etiam per Juratos Tabulæ Regiæ, tum  
in Comitatu, vel liberis Civitatibus, coram  
eius, vel eorum Magistratibus fieri possit. Vi-  
de de *Ætate Puerorum*, de *Fass.* Item de *Tutor.*  
&c. Quoad *præscriptionem* contra Pupilos, vi-  
de de *Division.* Bonar. N. 3.

Cum Kitanich, Exemptiones vocet nomine  
*Prorogationis*; Notandum hic: quod contra o-  
mnia *Mandata*, cum insolitis *Clausulis*; vel  
sine *clausula justificatoria* emanantia, Partes  
excipere possint. Mandata etiam simplicia *Re-*  
*executoria*, pro illis, qui in causa egerunt, nul-  
lius sunt vigoris. A. 30. 1581.

Pupilli. - - V. de Prorogat.

## TITULUS XXXV.

De Quartalitio, seu Quarta  
Puellari.

Num. I.

**Q**uartalitium, est jus possessorium, Puellis, & Mulieribus, de Bonis paternis Nobilitaribus hæreditariis, in signum Parentelæ, non perennali, sed redemptibili lege, & conditione deputatum. P. I. T. 88. solvitur proinde quarta puellaris de Bonis Avitis acquisitis, & solum sexum Masculinum concernentibus: nam de Emptitiis, vel quocunque titulô, etiam Feminas concernentibus, pueræ habent portiones cum fratribus æquales. ibidem. & P. I. T. 6, in fin, qualia autem Bona concernant utrumque sexum? vide de Bonis *Jus Famineum* &c.

2. Quarta igitur puellaris exolvitur hoc modo: universa Bona paterna ( non aliorum Fratrum condivisionalium ) simul cum omnibus pertinentiis, in quatuor partes æquales, segregantur: quarum quarta pars estimatur *communi estimatione*; & in tanta summa, vel pars Bonorum, datur jure redemptibili, vel ( res enim vænales non tenentur acceptare ) pecunia exolvitur, unâ & eâdem solutione, pro omnibus simul Filiabus, ex eodem Patre progenitis, ser-

tis, serviturā : hæreditate hujusmodi *quarta partis Bonorum*, Fratribus; vel aliis successoribus non extantibus, ipsi *Fisco Regio*, remanente. P. I. T. 89. & 10. potest tamen quævis Filiarum, suum quartalitium, seorsim petere: unde hæredes cauti esse debent, ne uni ( si plures extent pueræ ) totam quartam persolvant; sed illam in tot partes subdividant, quot pueræ prætendentes fuerint. *ibidem.* si *quarta Bonorum pars*, in sortem refusionis, pueris perpetuū ( sine præjudicio tamen legitimorum successorum ) inscribatur possidenda; tum illa sequetur utrumque sexum. P. I. T. 17. quid autem faciendum sit, si puerilla nubat homini impositionato? vide de *Donationibus N.* 3. *sub medium.*

3. *Dotalitium Matris*, & *Aviæ*, simul per unum, & eandem personam quæri non potest. nam si quæram *Quartalitium Matris meæ*, tunc *Dotalitium Aviæ* ( *Maternæ* ) & non Matris quærere debeo: si vero ipsa Mater mea quærat *quartalitium suum*; *Dotalitium Matris suæ*, & non *Aviæ* quærere debet. En *obscurum* P. I. T. 97. *Textum.* Cæterum tua ex Filia neptis, potest quærere ex iisdem tuis, tanquam Avi sui *Materni Bonis*, & *quartalitium Matris suæ*, & *Dotalitium Aviæ Maternæ*: ut patet consideranti. Et hoc est, quod in *Enchyridio Jur. Ung.* dicitur

dicitur : quartam , & Dotem de iisdem Bonis respectu diversarum personarum , simul queri posse. Quarcalitium secundariò quærens , columniam incurrit. P. 2. T. 70. Tametsi uni Filiarum extradetur ; hoc tamen non obstante , potest altera jure experiri ; annon Bona ejusmodi concernant utrumque Sexum. P. 1. T. 90. vide plura de *Divisione Bonorum*. Item de *Bonitatem sexum feminineum &c.*

*Reg. vel Pala. Homo V. de Test.*

## TITULUS XXXVI.

### *De Religiosis Ordinibus.*

Num. I.

**O**rdines Religiosorum *Camaldulensium, SS. Trinitatis, & Scholiarum Piarum* , tametsi ( ut *Constitutio loquitur* ) aliunde autoritate etiam Regia introduci , & stabiliri potuissent ; status , & Ordines Regni , in Ungariam receperunt , voto tamen , & sessione absque omni , eaque sub conditione : ut Bona Fundationalia pure sacerdotalia , & liberæ Fundatorum dispositioni subjecta , jure duntaxat pignoris habere queant ; neve in posterum sine necessitate , & absque Regis assensu ; Collegia , & Claustra quorumvis Re-

vis Religiosorum augerentur. A. 102. 1715. Omnes porrò Ordines Religiosi, hactenus recepti; pro Regis, & Regni incolumitate, singulis annis duodecim Missæ sacrificia facere re-  
deantur. A. 96. 1723. Eorumque superiores, Contractus Prædecessorum suorum, cum sacer-  
tularibus debitè initos, observare sint obligati.  
A. 9. 7. 1715. Confer hoc cum A. 65. 1498.  
& A. 51. 1559. Per hos enim Articulos, o-  
mnis Ecclesiasticorum cum sacerdotalibus, super  
Bonis immobilibus contractus cassatur: nemó-  
que superiorum in præjudicium successorum  
suum, quidquam de juribus Ecclesiæ, alteri  
concedere permittitur.

2. Religionem Bonorum capacem Ingredi-  
entes, ex Bonis Paterno, ac Materno-Avi-  
tis immobilibus, quinquaginta millium floren-  
tum summa præalentibus, consequenterque gra-  
datim descendendo, non plus, quam ex rata  
corundem portione provenientem Decimalita-  
tem, habere possint: ex Acquisitis autem,  
quantum Parentes voluerint. A. 71. 1715. Re-  
ligio Societatis JESU, unani Regis, ac Re-  
gnicolarum consensu, Articulariter recipitur,  
ac Civitate donatur A. 2. 1687. & cum aliun-  
de (ut habet Articulus) per Majestatem Re-  
giam, Regalibus ad Dietam invitati fuissent;  
tandem, quâ Bonorum, ad Abbatias, & Præ-  
positu-

posituras pertinentium , actuales Possessores ; collectivo nomine , duo *Nativi* tantum , ad sessionem cum voto , inter status & Ordines , admissi sunt . 1715. A. 73. Ecclesiasticis , & Religiosis Personis bona sacerdotalia non conferantur ; neque propriis pecuniis perennaliter emere , aut pro pignore , eadem habere possint ( conser cum A. 102. supra cit. ) nisi Regia Majestas dispensaret ; salvõ tamen jure alieno . sed neque sacerdtales Bona Ecclesiastica habent valeant . A. 55. 1498. A. 16. 1715. si quæ tamen eatenus hujusmodi Bona , Personæ Ecclesiasticæ , ac Religiosæ possedissent ; in eorundem possessione , donec per sacerdtales reluantur , permitti debent . ibidem .

*Remed. Jur.. V. de Inhi. &c.  
Repetitio Colonum. V. de Job.*

## TITULUS XXXVII.

### *De Repulsione , & Opposizione.*

Num. i. **R**epulsio Unum ex Remediis *Juris* dicas ; est Partis in causa triumphantis , per partem , in eadem succumbentem , ab executione sententia *Ius* dicas

diciariæ , violenta quædam propulsio. P. 2. T. 73. Ex quibus patet : *Repulsionem*, de qua hic sermo , tunc fieri duntaxat, cùm poñ latam Judicialiter sententiam , Executores ejusdem sententiæ , ab occupatione rei , aut Juris alicujus possessionarii , Adversario adjudicati , repelluntur. Alia est *Repulſio formalis* , seu propriæ dicta ; & locum habet solūm in causis longæ litis , in sola Curia Regia , & quidem non in ultimo , sed anterioribus tantum Terminis , & coram Judicibus Regni ordinariis discuti solitis , ac etiam per *Appellationem* eð deductis. A. 34. 1729. nam in Causis Inferiorum Tribunaliū , & coram Judicibus Pedaneis , non tam *Repulſio* , quam *Oppositiō* , seu *Repulſio* impropriè talis adhibetur. ibidem , &c. A. 33. 1729.

2. Si legitimam *Repulsionis* , aut *Oppositionis* rationem quis assignare queat ( modò fiat Formâ legitimâ ) nulli pænæ obnoxiatur. P. 2. T. 76. & A. 33. 1729. sufficiens porrò Executioni Judiciariæ , se opponendi est ratio ; 1<sup>o</sup>. si sententia lata sit , non præmissâ Citatione judicialica. 2<sup>o</sup>. si Executio extendatur ad Bona , tali Processui Judiciario non inclusa. 3<sup>o</sup>. si Jūdex in causa evidenter intra Dominium tantum transmissibili , *Appellatione non curatâ* , Executionem in Bonis Appellantis intentet. P. 2. T. 76. A. 33. 1729. Huc refer casum , quoquis id.

causa

causa non succumbens, repellit Executores ab occupatione alicujus Fundi, ad possessionem quidem Partis convictæ, radicaliter pertinenteris; sed hic & nunc à se legitimò aliquò titulò possessi: item cùm Pars triumphans, proprietatem alicujus possessionis obtinuit, quam tu habes titulò pignoris; poteris Triumphantem, priusquam pecuniam tibi deponat, repellere. P. 2. T. 76. Et his casibus, etiam post Appellatam, datur locus Repulsioni. arg. P. 2. T. 73. & A. 33. 1729. Repulso autem fieri debet in facie Boni controversi: quod si amplius fuerit, fiat in ejus capite. v. g. Arce, vel Castello, aut Curia Kitt. c. 5. q. 18. & stylus. Item coram Vicinis, & Commataneis. Ulad. D. 4. A. 19.

3. Modus autem, & Forma Repulsionis legitimæ est 1mò. ut non fiat cum Gentibus, & manibus violentis. 2dò. sed per solam Ensis, vel Gladii, seu integrè, seu non integrè evaginati uestensionem, alteriusve instrumenti; ut baculi, aut clavæ &c. factam manibus minacem exhibitionem, pérque alias minas, & Terrores. 3tiò. ut non fiat bis, aut sèpius in eadem causa. P. 2. T. 73. & 74. Ulad. D. 4. A. 19. A. 33. 34. 1729. Bona, contra legalem Repulsionem, occupans, atque intrans; in amissione eorumdem Bonorum Controversorum, convincitur.

tur. Ulad. D. 4. A. 19. & A. 33. 1729. in fin. imò etiam ad penum *Violentia agi posse videtus* arg. A. 31. 1681.

4. Pæna *Repulsionis*, juxta Formam debitam quidem, sed sine sufficienti ratione factæ, est una marca auri, florenos 72. faciens, inque duabus Judici, in tertia verò partibus, Parti Repulsæ cedēs. P. 2. T. 73. & A. 33. 1729. quod intellige ( sensu A. 33. cit. ) de *Repulsione formalis*, seu in causis Tabulam Regiam Directè, aut per *Appellationem*, conceruentibus: nam pæna *Oppositionis*, quæ est *Repulso. impropria*, sive in causis Inferiorum Tribunalium, sine sufficienti causa factæ, deponitur solùm in 36. florenis. Ritt. c. 5. q. 20. quæ pæna perinde inter Judices, ac Partem Repulsam dividenda. Si quis autem extra prædictos *Oppositionis* lictæ, aut *Repulsionis* modò prædicto, casus, Judicialiam Executionem non admittat, vel eandem turbet, aut Bona Judicialiter occupata, Propria authoritate reoccupet; in *penis*, & oneribus A. 31. 1681. illicò convincatur. A. 34. 1729. pæna autem, ibi declarata, est hæc: ut præter 200. florenos, etiam ad refusionem expensarum, ac frucluum, medio tempore ex iisdem Bonis perceptorum, condemetur. vide de *Violentiis*. N. 3. Pæna verò Repellentis cum Gentibus, aut violenter se opponentis; est a-

missio Bonorum controversorum. Ulad. D. 4.  
**A. 19.** & **A. 33.** 1729. Pæna demum secundaria Repulsionis olim erat Nota infidelitatis **P. 2. T. 75.** Nunc verò est Actus majoris potentia. **A. 10.** 1723. & 34. **A. 1729.** Ubi observa: Repulsionem non fieri secundariò, consequenter nec esse ob noxiā m̄ huic pænæ, quando eidem sententiae, ante reportatam executiōnis seriem, te opponis secundò, vel etiam sèpiùs; sed dum, post factam de primâ Repulsione relationem, iterum ex Sede, Tabula Regia, vel Districtuali, exmittuntur Executores, eosque secundò repellis. **P. 2. T. 75. §.**  
**Ex reportata serie secunda Repulsionis. & Kitt.**  
**e. 5. q. 20.** Eadem est autem pæna, seu Oppositiō fuerit plurimum, seu pauciorum nomine facta. **ibidem,** & **Kitt. e. 5. q. 20.** circa contradictiones, Inhibitiones, aut Oppositiones, in statutionibus fieri solitas; vide de Statutionibus.

Notandus est hic specialiter **Articulus 33.** 1729. ubi **Titulus 76.** **P. 2.** sic declaratur: quod nomine Repulsionis, quæ ibidem in casu non prahabite citationis &c. admittitur; non intelligatur formalis Repulsio, sed potius Oppositiō (ut jam vocatur) quæ, modò non fiat cum Gentibus, non in prædictis tantum casibus, sed etiam in aliis, uti suprà **N. 2.** allatis, ex vi naturalis defensæ, sine ulla pæna admittitur  
ac pro-

ac proinde *Articulus 11. 1630.* quoad casus dunt  
taxat illos, modò premisò Oppositionem admittentes; non autem respectu Repulsionis formalis intelligendus. Confer. cum *Titul.* de *Divisione Bonorum N. 5.* in *fin.* De *Catero* quoad me-  
dium Repulsionis, nec non quoad *Bona*, contra Repulsionem occupantes, *Pars 2. T. 74. 75. & Ulad. D. 4. A. 19.* observabuntur. ita ibi. Quòd si verò in causa, intra Dominium evidenter transmissibili, Appellatione non curatâ, Executio intentaretur, eaque per Oppositionem repelleretur (casum intellige respectu causarum Tabularum Districtualium, nec non Dalmatiae, Croatia, & Sclavonia) tunc quoad Ungariam, factum Oppositionis in Curia Regia; quoad praedicta Regna verò, in Banali decidi deberet. Ubi si *Opposito*, vel *Reoccupatio Bonorum* approbata non fuerit; candem attentans, in pænis *A. 31. 1681.* suprà relatis convincetur. Si autem post hujusmodi etiam convictionem, Repulsione utatur Pars convicta, tunc demum pænam majoris potentiae incurret. *A. 34. 1729.*  
*Revocat.* *Procur.* *V. de Procur*  
*Rex.* *V. de Authorit.* *Reg.* &c.  
*Rusticus.* *V. de Jobbagyon.* &c.

# TITULUS XXXVIII.

## De Sede Dominali.

Num. 1. **S**edes Dominalis, est Forum, seu Tribunal, in quo Dominus terrefris, vel ejos Officialis, aut Plenipotentiarius, tanquam Judex, jus & iustitiam administrat: quod extenditur ad omnes causas, etiam Criminales, & ad pænam mortis: modò in tali Dominio habeatur Ius Gladii. Ubi observa: per A. 2. 1638. & A. 22. 1647. non tolli simpliciter Forum Dominale; sed solùm corrigi quorundam Prælatorum, ac Magnatum errorem, qui Nobiles, quibus ipsi, vel Antecessores ipsorum, certos Fundos in gremio suorum Dominiorum, purè, vel inscriptio jure donârunt; cogebant ad juri coram se standum, cù productione instrumentorum suorum litteralium. Quod cùm legibus Regni, ac prærogativæ Nobilitari adversaretur; meritò sublatum est: salvâ in aliis, Fori Dominalis auctoritate. ut patet ex A. 18. 1687. Hinc non obstante auctoritate sedis Dominalis; si Nobilis resideat in medio alicujus Territorii Dominalis, & quidem in Fundo, olim ad idem Territorium pertinente; sed legitimè in talem Nobilem translato; tunc is non tenebitur producere Privilegia, & exemptiones circa talem fundum

dum in *Sede Dominali*: imò nec in Comitatu, sed in *Tabula Regia*: ut factum memini ratione juris educillandi, per Dominum terrestrem impetiti.

2. Quorum autem causæ, & quomodo in *Sede Dominali* discuti soleant, habes *Tit.* de *Impensione Judicii*. Excipiendi hinc sunt Rustici, & alii omnes Ignobiles, qui Personas Nobiles in Uxores duxerunt, inque earum Bonis Nobilitaribus degunt, atque inde violentias patrant. Hi enim non *Impensorio*, nempe co*iam* Domino terrestri; sed processu queruloso, seu coram V. Comite conveniendi sunt, & instar Nobilium, in 100. florenis convincendi, Executiōque de Bonis Uxorū peragenda. A. 70. 1659. Id quod etiam ad eorundem Filios, & successores, in Bonis Maternis existentes, extensum est. A. 18. 1681. qui si in Fundo colonicali habitent, & alicui Domino subsint, Judicium in *Sede Dominali* recipiunt, inque *bomagio* duntaxat suo, 40. florenos faciente, ut alii Ignobiles, propter violentias convincuntur. Si quis autem in tuo Fundo *Vineam*, *Pratum*, vel *Agrum*, erga *jus montanum*, aut *Terragium*, possidens, sit Nobilis, aut tibi non subjectus; & causa ad rehabinetionem vineæ, vel agri, estimatione mediante instituatur, vel de neglecta solutione *Terragii*, aut *Juris montani*

(quæ negligentia per Ulad. D. 1. A. 49. amissionem talis terræ, eō factō iofert) in se le tuae Dominali agatur; tunc *Judgium*, talem Possessorum, ad *Sedem Dominalem* citare solet, cum præfixione termini: quo adveniente, etiam ipse *Judgium* unā cum *Jurassore*, ad eandem *Sedem* comparet. Cæterū si *Judicium impendendum* sit, inter *Actorem*, & *Reum*, utrumque tuae Jurisdictioni subiectum; aut pro Parte *Fisci Dominalis*, contra aliquem ex suis subditis, tunc illud brevissimè Parte Utraque auditæ, expediri solet: condemnando scilicet convictum in pœna debita. *argumen.* P. 3. 25. *in fin.* Quamvis jam ordinariè aliquis ex *Judicibus Nobilium*, ac *Juratis*, adhiberi soleat. *Vide de Impensione Judicij.* Ruitorum vero Convictorum Domini, possunt *Nuvum impetrare* ad Comitatum. A. 17. 1635.

3. Et cām P. 3. 25. expressum sit, Ignobiles, ratione quorumvis negotiorum, in *Foro Dominali* primū convenieados esse; inde sit manifestum, *Impensionem Judicij*, etiam ad liquida debita activa, & passiva Colonorum, extendendam esse: ita ut ad adiunctionem Judicis Nobilium, Dominus terrestris *intra quindenam* (vel pro ratione loci, ut in Transylvania, intra Otiduum) satisfactionem impendere tentatur: sub pœna non impensionis. Quid autem

autem factò opus sit, si Colonum tuum, aut Famulum Ignobilem, Nobilis lædat, dictum est verbō : *de Fobbagyonibus. sub fin. Citatio ad Sedem Dominalem*, fieri solet per *Currentales litteras officialium Dominii*, de Pago ad Pgum transmittendas: vel si pauci sint in jus vocandi; per Hominem, e. g. *Hajdonem* dominalem, solum verbaliter. Ubi quis Nobilis, aut *Civis*, vel cuiusvis conditionis homo causam habeat contra tuum Rusticum, erga *Citationem* ejusmodi, per se, vel per alium comparere debet; nec *Fori incompetentiam* allegare potest: cùm Fundus, de quo agitur, supponatur esse rusticus; adeoque quodad meritum rei, concernat *Forum Dominate*: nam minus principale sequitur ad magis principale, &c argum. A. 20. 1649. Actor enim sequitur *Forum Rei*. Appellatio demum à *Sede Dominali*, in causis Comitatensibus, fit ad Comitatum; inde in *Curiam*: in aliis verò, directè ad curiam. P. 3. T. 25. & licet in aliis *Foris* negetur; in hoc tamen etiam à *Sententia interlocutoria*, potest ad Comitatum appellari. A. 41. 1729. quo casu Dominus terrestris, sub pena non impensionis, processum in originali, cum producatis, ad manus Judium ibidem præsentis, & in Comitatu relationem in sedria proxima facturi, resignare debet. ibidem. Ex quo iterum

patet, Judicem Nobilium interesse debere in celebratione Sedis Dominalis. Vide plura de *Impensione de Jobbagyionibus de Appellatione &c.*

**Sentent.** *V. de Cap. Sē. de Viol.*

**Servitor.** *V. de Job. de Exc. &c.*

**Sigilla.** *V. de Cog. fal. lit. de Fas.*

## TITULUS XXXIX.

### De Statutionibus.

**N**um. i. **S**tatutio est legitima introductio in Bona, per Regem donata. omnes enim Donationes Regia, quales sunt: 1. per defectum seminis. 2. per Notam, aut Crimen læsæ Majestatis. 3. nomine juris Regii latentis. 4. Titulo nova Donationis. 5. per Praefectionem filiarum in sexum masculinum. 6. per Adoptionem. 7. per acquisitionem Bonorum Fiscalium quoque titulo compellandam: omnes inquam hæ Donationes debent per Regium, aut Palatinalem Hominem, & Testimonia Capituli, vel Conventū, intra revolutionem unius anni ( à die emanatarum litterarum Donationalium computando) legitima statutio, seu introductione firmari, seū enim Donatio expirat, ac de novo iterum impe-

imperati debet. P. 1. T. 32. Confer hæc cum D. 1. Sigismundi Reg. ubi §. Præterea &c. sic habetur: quicunque fidelium nostrorum, in Dominum possessionum, ob Notam Infidelitatis aliquius, per Nos sibi donatarum infra anni revolutionem, hucusque aut ob metus, potentiamque sui Adversarii, vel de nostra Commissione, seu mandato, aut Prorogatione, se statui facere nequisset: per hoc nolumus perdi vires Donationarium. Quod alii in casu solius Notæ, locum habere putant; alii tantum ad Donationes, à Sigismundo Rege, occasione illius Tunultus factas, extendunt: instar Donationum, ab anno 1604. usque ad 1608. factarum; sensu A. 18. 1608. vide de *Donationibus in fin.*

2. Statutio itaque legitima habere debet sequentia: 1mo. ut fiat in facie loci, sive Bonorum donatorum. Nisi ob metum hostium, ibidem fieri non possit: tunc enim peragi potest ex loco viciniori, præsentibus V-Comite, & Judice Nobilium (siquidem hi in illo Comitatu fuerint, & Communium rerum administrationem habuerint) aliisque Nobilibus, & Ignobilibus. Illis vero non existentibus, saltem coram Nobilibus, & Ignobilibus publicè peragatur. 2dò. in proprio ditione, aut aliter oscultè, coram privatis Personis peracta non vallet: imò si hac ratione, in fraudem Heredis,

perageretur; tunc *Donatarius*, ad Tab. Reg. evocatus, in perennali Bonorum statutorum estimatione convincitur, & Bona Hæredi restituuntur; *Contradictione*, *Inhibitione*, *Repulsione* non obstantibus A. 45. 1563. 3to. ut non fiat in Bonis eorum, qui in *Commissionibus Regni*, vel *Regis*, aut in *Diatis* occupantur. A. 32. 1655. A. 135. 1647. & argum. Mat. Reg. D. 6. A. 6. & 7. 4to. Est etiam illegitima statutio, adeoque nulla; quæ facta est post indebitam, ac violentam Bonorum occupationem; ubi non obstante statutione, violentus occupator ejici jubetur. A. 35. 1543. 5to. Ut fiat *intra annum*, à *Dato Donationalium*, computandum. P. 1. 32. 6to. Ut aliter non fiat, quam *Vicinis*, & *Commetaneis* possessionum statuendarum, legitimè convocatis, eorumque *Nominibus*, in litteris superinde emanandis soriatim Conscriptis. A. 43. 1492. 7mo. *Secretarii*, & *Procuratores*, per quos alii supplicant pro collatione Bonorum, eadem pro se Bona impetrare, ac proinde in iis statui non possunt. A. 36. 1609. Id quod extenditur, etiam ad *Secretarios*, & *Notarios* Capitulorum, ac *Conventuum*: prout & ad *Procuratores*, in Bonis impetratis procurates. A. 32. 1655. 8vo. Statutio, si non sit inserta series *Donationis*, est invigorosa: nisi cum statutariis simul producantur

tur *Donationales*. P. 1. T. 34. Vide de litteris.  
plura

3. Siquis intra *Fatales* quindecim dies, à die statutionis, computando; per se, vel per alium, coram statutoribus, vel in *Capitulo*, aut alio loco competenti, non contradixerit: ex post facta ipsius contradictione, non valebit; sed jus suum, debet extra *Dominium* querere. A. 46. 1563. si tamen ob distantiam loci, vel alias difficultates (modò non ex crassa negligentia) neque per homines suos, neque per se aliquis contradicere potuisset; tunc (siquidem coram *Tab. Reg.* ostenderit, se in pacifica astu-ali eorum possessione eatenùs fuisse) statutio non tenet: sed Imperator, jus suum, extra dominium, querere debet. *ibidem.* quamvis A. 60. 1625. etiam sola loci distantia sufficiens esse dicatur: qui tamen est abolitus per A. 91. 1635. Hypothecarij, ratione summe suæ, Bonis impetratis investitæ, seu contradicunt, seu non; illam non perdunt. *com. syst.* Statutores per 3. dies expectant in loco statutionis: intra quos, siquis contradicat (sive suo, sive alieno nomine) annotatō contradictoris nomine, evocant eum ad *Tab. Reg.* pro danda contradictionis ratione. Collationes demum Bonorum Ecclesiasticorum, Prælatis factæ; non solent firmari statutione. *Kitt. Dubiet.* 16. sed per

per Commissarium Regium, ipsis simpliciter assi-  
gnantur. Confer hoc cum A. 60. 1625. Ubi  
de Impetrationibus, & statutionibus Bonorum  
Ecclesiasticorum, & sacerdotalium, lex promi-  
scue loquitur.

4. Porro contradictioni, & inhibitioni, in  
statutionibus opponi solitae, locus dari jubetur:  
A. 27. 1486. A. 47. 1563. & A. 130. 1647.  
Ac si quis eam non curatam, se in Bona ingereret,  
& ad primam Judiciariam admonitionem non  
remitteret; tunc capi, & inde ejici, ac in  
estimatione Communi eorundem Bonorum con-  
vinci deberet. Ulad. D. I. A. 59. Mat. Reg.  
D. 6. A. 22. quorum uterque confirmatus  
est per A. 59. 1647. & A. 91. 1689. Con-  
tradictor tamen intra annum jura sua producere,  
& si fuerit convictus, etiam fructus interim  
perceptos, restituere debet: quod si jura sua,  
in alienis esse manibus dixerit; dimidiò anno,  
ante termini præfigendi completionem, id ipsum  
Regi significandum erit. A. 15. 1481. Vide  
etiam A. 27. 1486. ubi sic habetur: Sed tamen,  
si contradictor de recenti, in possessionem illorum  
Bonorum se ingessit, & prius illorum Dominio-  
nem non habuit, infra integri anni spatium, à die  
datarum litterarum Donationalium, teneatur  
coram Rege, vel Palatino (nunc in Tab. Reg.)  
jura sua producere, & contradictionis rationem  
reddere.